
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

larva de pirapitinga (Piaractus brachypomus), para atendimento 
exclusivo do citado parque aquícola, até  a integralização da 
demanda a ser informada por esta SEPAq.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121386

PORTARIA Nº. 238 DE 22 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o servidor MARCIO JOSÉ MACEDO DA SILVA, 
matrícula nº. 57202861/1, Técnico em Gestão de Pesca 
e Aqüicultura, para atuar como RESPONSÁVEL TÉCNICO 
pela Estação de Aqüicultura de Água Doce, localizada no 
município de Terra Alta, Regional Guamá, onde desenvolve suas 
atividades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121150

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 30/06/2010
Justificativa: prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57, da Lei 8.666/93.
Contrato: 61/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000     339039              0106000000          Federal
Contratado: SINDICATO DA INDUSTRIA DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121284

PORTARIA: 600/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Catarina Maria Ignez ReginaTancredi
Cargo: Dir. de Admin. e Finanças
Matrícula Funcional: 57176262
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11333123060940000    0101000000          339030              300.00
11333123060940000    0101000000          339033              200.00
11333123060940000    0101000000          339036              300.00
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121285

PORTARIA Nº 0699/10 – SETER, 17 DE JUNHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memo. Nº 269/2010 – GAL / SETER.
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora ROSANGELA MARIA 
DA COSTA SANTIAGO, matrícula nº 5432693/2, a responder 
pelo Cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na DAF/
GAL, no impedimento do titular, servidor WALDECIR DA SILVA 
CORDEIRO, no período de 01/07/2010 a 30/07/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
junho de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM-Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0700/10 – SETER, 17 DE JUNHO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Processo Nº 2010/87202 – SETER.
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor AMERICO PIRES 
MARTINS, matrícula nº 310352/1, a responder pelo Cargo de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.2, lotado na DAF/GDI, no 
impedimento da titular, servidora ROSEANE VIANA DE ABREU, 
no período de 01/07/2010 a 30/07/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
junho de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM-Secretária de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121141

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 120698
PORTARIA: 2454/2010-PG

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO 
NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999154/NATANAEL CARDOSO LEITÃO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 3.0 diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 
22/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121138

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 120708
PORTARIA: 2455/2010-PG

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO 
NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.0 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 
22/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121181

PORTARIA: 2263/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: WILSON PINHEIRO BRANDÃO
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999110
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339033              
1,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121175
PORTARIA Nº 2437/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 9367/2010, em 18/3/2010,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO AFONSO PEREIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Conselho Superior 
do Ministério Público, Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Unidade de Trabalho, a contar de 1°/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 1586/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ADRIANO MAIA CORRÊA, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 17/5 a 15/6/2010, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 855/2010-MP/
SGJ-TA, de 18/3/2010, no período de 31/5 a 29/6/2010, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1636/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ADRIANO MAIA CORRÊA, Técnico 
Especializado, gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1091/2010-MP/SGJ-TA, de 
15/4/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1491/2010-MP/SGJ-
TA, de 25/5/2010, no período de 20/7 a 6/8/2010.
II - AUTORIZAR o servidor ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 027/2010-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2010, no período de 1 a 30/7/2010.
III - AUTORIZAR a servidora CLAUDIA AYRES REGIS, Auxiliar 
de Administração, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 

estabelecidas pela PORTARIA Nº 2741/2009-MP/SGJ-TA, de 
19/10/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 3274/2009-MP/
SGJ-TA, de 9/12/2009, no período de 8 a 16/6/2010.
IV - AUTORIZAR o servidor CRISTIANO DE CASTRO NOBRE, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 19 (dezenove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 302/2010-MP/SGJ-
TA, de 26/1/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 533/2010-
MP/SGJ-TA, de 18/2/2010, no período de 5 a 23/7/2010.
V - AUTORIZAR a servidora DÉBORA FRANCO AMORAS, Assessor 
de Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria Geral 
de Justiça, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 307/2010-MP/SGJ-TA, 
de 26/1/2010, no período de 19/7 a 6/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1672/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO BRANCO, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1529/2010-
MP/SGJ-TA, de 27/5/2010, no período de 31/5 a 29/6/2010, a 
contar de 14/6/2010, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor de Procurador, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1447/2010-MP/SGJ-TA, de 19/5/2010, no período de 
1° a 27/6/2010, a contar de 14/6/2010, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER as férias da servidora ELCIMAR BARBOSA 
DOS SANTOS, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3346/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1 a 
30/7/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, Técnico, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1380/2010-MP/SGJ-TA, de 13/5/2010, no período de 7 
a 21/6/2010, a contar de 14/6/2010, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1490/2010-MP/
SGJ-TA, de 25/5/2010, no período de 7/6 a 6/7/2010, a contar 
de 11/6/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1689/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora DARLENE DE 
FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3349/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° 
a 30/7/2010, para gozo no período de 19/7 a 17/8/2010.
II - ALTERAR o período das férias do servidor RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico Especializado, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/7/2010, para gozo no período de 5/7 a 3/8/2010.
III - ALTERAR o período das férias da servidora VALÉRIA LÚCIA 
SILVA PAPALÉO PAES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/7/2010, para gozo no período de 5/7 a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1690/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 1426/2010-MP/SGJ-TA, de 17/5/2010, referente 
ao triênio 2007/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010.
II - AUTORIZAR o servidor MADSON EVANGELISTA DE CASTRO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 1428/2010-MP/SGJ-TA, de 17/5/2010, 
referente ao triênio 2004/2007, no período de 15/6 a 14/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 1691/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 


